§ 11. Donc, celui qui hait son frère ne peut être dans la lumière.

§ 12. Pour celui qui aime son frère, il ne peut y avoir scandale.

§ 13. Danger du schisme qui, en nous séparant de l'Église, nous sépare du Christ.

TRACTATUS I

1. *Quod erat ab initio, quod audivimus, et quod vidimus oculis nostris, et manus nostrae tractaverunt de Verbo vitae.* Quis est qui manibus tractat Verbum, nisi quia : « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis » ? Hoc autem Verbum quod caro factum est, ut manibus tractaretur, coepit esse caro ex virgine Maria : sed non tunc coepit Verbum, quia « quod erat ab initio » dixit. Videte si non adtestatur Epistola sua Evangelio suo, ubi modo audistis : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. » Forte de « Verbo vitae » sic quisque accipiat quasi locutionem quamdam de Christo, non ipsum corpus Christi quod manibus tractatum est. Videte quid sequatur : *Et ipsa vita manifestata est.* Christus ergo Verbum vitae. Et unde manifestata est ? Erat enim ab initio ; sed non erat manifestata hominibus ; manifestata autem erat Angelis videntibus, et tamquam pane suo cibantibus. Sed quid ait Scriptura ? « Panem Angelorum manducavit homo. » Ergo manifestata est ipsa vita in carne ; quia in manifestatione posita est, ut res quae solo corde videri potest, videretur et oculis, ut corda sanaret. Solo enim corde videtur Verbum : caro autem et oculis corporalibus videtur. Erat unde videremus carnem, sed non erat unde videremus Verbum : factum est Verbum caro, quam videre possemus, ut sanaretur in nobis unde Verbum videremus.

1. Sermon prononcé le jour de Pâques.

2. Seuls sont écrits en italiques les versets de l'Épître que saint Augustin est en train de commenter.

3. *Jn* 1,14.

4. *Jn* 1,1.

5. *Ps.* 77,25.

TRAITÉ I¹.

L'Incarnation.

1. *Ce qui était dès le commencement, ce que nous avons entendu, ce que nous avons vu de nos yeux, ce que nos mains ont touché du Verbe de vie*². Comment peut-il toucher le Verbe de ses mains, sinon parce que « le Verbe s'est fait chair et a habité parmi nous »³ ? Ce Verbe, qui s'est fait chair pour que des mains le touchent, a commencé d'être chair dans le sein de la Vierge Marie ; mais ce n'est pas alors qu'il a commencé d'être Verbe, car « il était dès le commencement », nous dit Jean. Voyez comme son Épître est corroborée par son Évangile, où naguère vous avez entendu lire : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu »⁴. Ces mots « le Verbe de vie », certains seraient peut-être tentés de les interpréter comme une expression vague pour désigner le Christ, non le corps même du Christ que des mains ont touché. Mais voyez ce qui suit : *Et la Vie même s'est manifestée.* Le Christ est donc le Verbe de Vie. Et comment cette Vie s'est-elle manifestée ? Elle était en effet dès le commencement, mais elle ne s'était pas manifestée aux hommes ; elle s'était manifestée aux Anges qui la voyaient et s'en nourrissaient comme de leur pain. Mais que dit l'Écriture ? « L'homme a mangé le pain des Anges »⁵. Donc, la Vie même s'est manifestée dans la chair : placée en pleine manifestation en effet, afin qu'une réalité qui n'était visible qu'au cœur devînt également visible aux yeux, pour guérir les cœurs. Seul en effet le cœur voit le Verbe : la chair et les yeux du corps ne le voient pas. Nous étions capables de voir la chair, mais nous ne l'étions pas de voir le Verbe : le Verbe s'est fait chair, que nous puissions voir, pour guérir en nous ce qui nous rend capables de voir le Verbe.

2. *Et vidimus, et testes sumus.* Forte aliqui fratrum nesciunt, qui graece non norunt, quid sint « testes » graece. Et usitatum nomen est omnibus et religiosum; quos enim testes latine dicimus, graece martyres sunt. Quis autem non audivit martyres, aut in cujus Christiani ore non quotidie habitat nomen martyrum? Atque utinam sic habitet et in corde, ut passiones martyrum imitemur, non eos calcibus persequamur. Ergo hoc dixit: « Vidimus, et testes sumus »: vidimus, et martyres sumus. Testimonium enim dicendo ex eo quod viderunt, et testimonium dicendo ex eo quod audierunt ab his qui viderunt, cum displiceret ipsum testimonium hominibus adversus quos dicebatur, passi sunt omnia quae passi sunt martyres. Testes Dei sunt Martyres. Deus testes habere voluit homines, ut et homines habeant testem Deum.

« Vidimus, inquit, et testes sumus. » Ubi viderunt? in manifestatione. Quid est, in manifestatione? in sole, id est in hac luce. Unde autem potuit videri in sole qui fecit solem, nisi quia « in sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exsultavit ut gigas ad currendam viam »? Ille ante solem qui fecit solem, ille ante luciferum, ante omnia sidera, ante omnes Angelos, verus creator, — quia « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil » —, ut videretur oculis carnis qui solem vident; ipsum tabernaculum

1. L'expression « calcibus persequi » est d'une interprétation difficile. Il ne s'agit pas de persécutions effectives, puisque Augustin s'adresse à des chrétiens et que les martyrs dont il parle sont déjà morts. Elle doit donc s'entendre au sens moral. Une indication nous est donnée par les mots « ore », « corde », « calcibus ». Usant de ce style précieux qu'il affectionne, Augustin « file » une image, opposant « corde » et « calcibus ». L'antithèse ainsi suggérée serait celle d'une affection cordiale et d'un oubli dédaigneux. Les chrétiens d'Hippone honorent les martyrs dans leurs paroles, mais ne les imitent guère dans leurs actes. Les mots « calcibus persequi » seraient à peu près équivalents à nos expressions « repousser du pied », « tourner le dos à ». Mais le verbe « persequi », même pris au sens figuré, ne signifie pas « repousser » ni « écarter ». Dans le doute, nous donnons une traduction approximative qui ne nous satisfait guère. Certains éditeurs, présentant la difficulté, ont remplacé « calcibus » par « calcibus », pensant qu'Augustin faisait allu-

2. *Et nous l'avons vu et nous en sommes les témoins.* Certains de nos frères, qui ignorent le grec, ne savent peut-être pas quel terme grec correspond à notre mot « témoins » (*testis*)! C'est un terme bien connu de tous et qui a pris une acception religieuse; en effet, ceux qu'en latin nous appelons témoins (*testes*), en grec ce sont les martyrs (*martyres*). Qui donc n'a entendu parler des martyrs ou quelles sont les lèvres chrétiennes que n'habite quotidiennement ce nom de martyr? Plaise au ciel qu'il habite aussi notre cœur, pour que nous imitions la constance des martyrs et non que nous foulions aux pieds leurs exemples¹. Jean dit donc: « Nous l'avons vu et nous en sommes les témoins »: nous l'avons vu et nous en sommes les martyrs. En effet, ils ont rendu témoignage de ce qu'ils ont vu, ils ont rendu témoignage de ce qu'ils avaient entendu de la bouche de ceux qui ont vu, et, comme leur témoignage déplaisait aux hommes contre lesquels il était proféré, ils ont souffert tout ce qu'ont souffert les martyrs. Les témoins de Dieu sont les martyrs. Dieu a voulu avoir pour témoin des hommes, afin que les hommes à leur tour aient Dieu pour témoin.

« Nous l'avons vu, dit-il, et nous en sommes les témoins. » Où l'ont-ils vu? Dans sa manifestation. Qu'est-ce à dire, dans sa manifestation? Sous le soleil, autrement dit dans cette lumière visible. Mais comment aurait-on pu voir sous le soleil celui qui a fait le soleil, s'il n'avait « dressé sa tente sous le soleil et, semblable à l'époux qui sort de sa couche, ne s'était élancé comme un géant pour fournir sa carrière² »? Il est avant le soleil, celui qui a fait le soleil, il est avant l'étoile du matin, avant tous les astres, avant tous les Anges, vrai Créateur — car « tout a été fait par lui et sans lui rien n'a été fait³ » —: voulant se faire voir à nos yeux de chair qui voient le soleil, il a

sion aux trop copieuses libations par lesquelles les chrétiens d'Hippone fêtaient le jour anniversaire de certains saints patronaux (cf. IV, 2: « Qui non vult se inebriare quasi solemniter... accedente patrocinio »). Mais cette leçon n'est justifiée par aucun manuscrit.

2. Ps. 18,6.

3. Jn 1,3.

suum in sole posuit, id est carnem suam in manifestatione hujus lucis ostendit ; et illius sponsi thalamus fuit uterus virginis, quia in illo utero virginali conjuncti sunt duo, sponsus et sponsa, sponsus Verbum et sponsa caro ; quia scriptum est : « Et erunt duo in carne una » ; et Dominus dicit in Evangelio : « Igitur jam non duo, sed una caro. » Et Isaias optime meminit unum esse ipsos duos : loquitur enim ex persona Christi, et dicit : « Sicut sponso imposuit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento. » Unus videtur loqui, et sponsum se fecit et sponsam se fecit ; quia non duo, sed una caro : quia « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis ». Illi carni adjungitur Ecclesia, et fit Christus totus, caput et corpus.

3. *Et testes, inquit, sumus ; et adnuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem, et manifestata est in nobis, hoc est, manifestata est inter nos ; quod apertius diceretur, manifestata est nobis. Quae ergo vidimus et audivimus, nuntiamus vobis.* Intendat Caritas Vestra : « Quae ergo vidimus et audivimus, nuntiamus vobis. » Illi viderunt ipsum Dominum praesentem in carne, et audierunt verba ex ore Domini, et adnuntiaverunt nobis. Et nos ergo audivimus, sed non vidimus. Minus ergo sumus felices quam illi qui viderunt et audierunt ? Et quomodo adjungit : *Ut et vos societatem habeatis nobiscum ?* Illi viderunt, nos non vidimus, et tamen socii sumus ; quia fidem communem tenemus. Nam et quidam videndo non credidit, et palpare voluit, et sic credere, et ait : « Non credam nisi digitos meos misero in locum clavorum, et cicatrices ejus tetigero. » Et praebuit se ex tempore palpandum